T 3

Natalis Bedæ Censuræ In Erasmi errores.

Prop. 81. ¶ Hactenus cait Christus matri sue tua voluntati me præbus mo rigerum: quod nunc restat, ex arbitrio patris gerendum est, non ex humano præscripto.

Prop. 82. ¶ Alibi mater fuit: posthac mihi nihil aliud eris quam mulier, quoties uersor in patris negocio.

Prop. 83. ¶ Patris gloria tuis erit seruus: nihil opus erit tua interpellatione Vt re faciat quod res ipsa postulabit: habeo tempus a patre prescriptum.

Censura. ¶ Impia hic & uicina blasphemie multa locutus est paraphrastes

X & q̄ assertis alibi p̄ eū nō cōsentīt. Porrò in superioribus Luc. cap. 2, ipse scripsit, Ch̄m nulli nisi patri cœlesti debuisse obedientiam & q̄ nullo iure matri aut Ioseph putato patri obtēperare deinceps erat. Hic aut̄ Christū introducit, dicente matri: hactenus tua uoluntati me p̄bui morigerū. Per cōtōr ergo an q̄ matri se se Ch̄s filius eius hactenus morigerū p̄bui, id naturalis & diuinæ legis iussioni bus erat cōsentātē, an cōtrariū, aut ueluti ex cōfiliō illud supererogādo legi prescriptis addebat. Horū quodlibet hō responderit, p̄ sentibus Erasmi obuiū probabitur assertis. Porrò cū haud dici possit Christū etiā ut hō est quicq̄ aliquād admisisti legi aduersum: q̄a de eo scripti ap̄lōrē princeps, dicens. Quia p̄ctū non fecit, nec inventus est dolus in ore eius: Reliquū est aut q̄ ut legi dei parentes se matri p̄buerit morigerū, aut ut q̄ legis necessitatī supererogando qd̄ cōfiliō solū erat, obedientē adiecit. Vt r̄ aut̄ horū duorū q̄s dixerit, adigit fateri Christū nulli unq̄ ipse sancta eius parenti alter obedientiā impendisse, q̄ quolibet. Quippe nō secus infans, aut puer, ul̄ adolescentes, aut iuuenis, q̄ in diez eius mortalitātē uite fine, ad id erat obnoxius. Lēpē qd̄ naturae lex p̄ diuinā cōprobata prescriptis, honore parētes inullo téporis lapſu, nulla obuenientiā status mutatione, liberos ab homī eximit præcepto. Si aut̄ Erasmus uelit eius modi obedientiam Christi ad matrē, ē consilio prodigis & non præscriptio legis: fortius inde urgetur. Porro qui in pueritia & adolescentia ad dei consiliorū obseruantia sece addicit, eaq̄ illibate obseruare studer, cū in hoc perfectione rationē confisteri ipse Christus tradidit cuiqdā dicens: Si uis perfectus esse, postea q̄ omnia mandata seruasti: uade & uende omnia quae habes, & c̄, qui magis adultū minus agit: à sanctitatis perfectione elongari uidetur & respicere retro: quod nequaquam de Christo absq̄ immanni dici potest blasphemē.

¶ Petri. 2. uentus est dolus in ore eius: Reliquū est aut q̄ ut legi dei parentes se matri p̄buerit morigerū, aut ut q̄ legis necessitatī supererogando qd̄ cōfiliō solū erat, obedientē adiecit. Vt r̄ aut̄ horū duorū q̄s dixerit, adigit fateri Christū nulli unq̄ ipse sancta eius parenti alter obedientiā impendisse, q̄ quolibet. Quippe nō secus infans, aut puer, ul̄ adolescentes, aut iuuenis, q̄ in diez eius mortalitātē uite fine, ad id erat obnoxius. Lēpē qd̄ naturae lex p̄ diuinā cōprobata prescriptis, honore parētes inullo téporis lapſu, nulla obuenientiā status mutatione, liberos ab homī eximit præcepto. Si aut̄ Erasmus uelit eius modi obedientiam Christi ad matrē, ē consilio prodigis & non præscriptio legis: fortius inde urgetur. Porro qui in pueritia & adolescentia ad dei consiliorū obseruantia sece addicit, eaq̄ illibate obser-

uare studer, cū in hoc perfectione rationē confisteri ipse Christus tradidit cuiqdā dicens: Si uis perfectus esse, postea q̄ omnia mandata seruasti: uade & uende omnia quae habes, & c̄, qui magis adultū minus agit: à sanctitatis perfectione elongari uidetur & respicere retro: quod nequaquam de Christo absq̄ immanni dici potest blasphemē.

Matth. 19. uare studer, cū in hoc perfectione rationē confisteri ipse Christus tradidit cuiqdā dicens: Si uis perfectus esse, postea q̄ omnia mandata seruasti: uade & uende omnia quae habes, & c̄, qui magis adultū minus agit: à sanctitatis perfectione elongari uidetur & respicere retro: quod nequaquam de Christo absq̄ immanni dici potest blasphemē.

In Paraphrasē in Iohannem, Cap. II,

CCL.X.

mia. Ratū ergo relinquitur iure pari, Christum quatenus est homo, matri omni tēpore, etiam nunc in celo, obedientiam debere. Lex enim prima naturae, qua eius author deus uult liberos parentibus quādam debere reverentia, uigor est inextinguibilis, neq̄ obstat. q̄ ipsa dei mater spirituali iure filio, quatenus etiam homo est, subdita fiscalio quin ad summum uectus pontificatum vel imperium à legis mandato, quo dicitur: Honora patrem tuū & matrem &c cōfiteretur exemptus, quod falsum esse nescit nullus. Quād sit autem insipiens, quantamq̄ continet blasphemia, quod fecutus ad didit Erasmus, Christū faciens his loqui sermonibus; quod restat ex arbitrio patris gerendū est non ex humano præscripto: si recte quis sermones ipso perenderit, facile intelliget. Quid quād sp̄rant hēc, quae uelut à Christo ad matrē dicta, uniuerso scriptis Erasmus orbi: Hactenus tua uoluntati me p̄bui morigerū: quod nunc restat ex patris arbitrio gerendū est, non ex humano præscripto. Exercrandā sane & stultificandā blasphemiam: quasi uidelicet sancta Christi genitrix prius propria uoluntate citra diuinā benedictiō filio fecipere solita fuissit uel iniuste aut imperfecte: quod iam qm̄ ipse Christus aetate & autoritate creuisset, uenisset, ueniret corrigendū aut mutandū in melius. Quod aliud non redolent nisi & in matre delictū, quae nō ex aeterni patris arbitrio filii rexisset, sed humana deinde non esset uoluntate, quod plane hæreticū est & blasphemum. Z Confimilia quoq̄ sunt omnino quae sequuntur, scilicet, q̄ ex tunc Christus sancta Maria non ut matrē habuit, sed tātummodo ut mulierē: quoties in negotio patris uersaretur: quasi aliquād in alienis à patris uersatū sit negotijs: q̄c̄q̄ in negotijs dei nihil opus erit matris Christi interpellatione. Miror quidē uehementer, si p̄ lectorū hēc unq̄ placuerit: ut stupefactus Erasmi potuisse tā insana cogitare, tā deniq̄ icōsultū fuisse, ut eiusmō oibus hoībus p̄ suas p̄poneret paginas. Melior est ei dñs posthac mēte: boni q̄ppe fuerat illi, tū totū sic alijs edocēdū icūberē: sine rege nouos sup nos scribebō libros, sed semet sibi nonunq̄ dare. Si enī pia mēte ueritatem in sancto patrum scriptis requirendo, uel aetatis suę dicimū diū collaçasset, illi ex patre suo Agustino forsan occurrisset, qd̄ sci-

Natalis Bedae Censuræ In errores Erasmi.

mus nos in superioribus citasse. Iccirco autem & hic repeteremus non posse geti qui opportunum haud par est. Ait igitur super hoc sancti evan gelistæ Iohannes. Augustinus. Facit hodie voluntatem suam, non deo: quodam faciunt quod volunt, ut non quod inbet deus. Quod autem ita faciunt quod volunt, ut tamen sequatur voluntatem dei: non enim volunt voluntatem suam. Quis quod volunt faciunt. Hæc ille, quod certe scripturis omnibus ex predicto.

Ioh. 6. te cōsentaneū est, alioquin non dixisset ipse Christus. Descendi de celo, non ut faciat meam, id est quod non diximus conformis: quia sic mea foret, non deo: sed voluntate eius qui misit me. Si profecto lecta hæc probe appendisset Erasmus: non effudisset quæ imprepresentabili uti impia & blasphemica reprehendimus.

Prop. 84 Qui crediderunt Christo: spiritualis doctrinæ musto felicitate ad uitam coelestis amorem incalescunt a vegetantur, nec id factum est prius, quod Christus sibi iungeret ecclesiam sponsum suum.

Censura. Bis presentibus ostendit verbis scriptor. Primum quod indefinite dicens quod crediderat Christo &c. suum & Lutheranorum firmat errorē: quod assertur fide sufficere ad salutem: quod planè esse hæreticum iam saepius monstratur est. Cui autem non sat illa fuerint: istud pro testimonio cum mulo Christi capitulare verbū, quo undecim apostolis suis post resurrectiō.

Matth. 22. non in monte Thabor apparens dixit. Data est mihi ois potestas in celo & in terra. Euntes ergo docete oes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti: doceentes eos seruare oia quæcumque mandauit uobis. Ecce ad salutem necessaria docet Christus opera. Non ergo sat est illi credere & eius lauacro semel uisse baptizatum. Donec cetero inquit baptizatos seruare quæcumque mandauit uobis. Alterum quo hinc ueritatem laetit scriptor, est: istud non est factum prius quod Christi sibi iudicaret ecclesia, ut quis spiritualis doctrinæ musto ad amorem coelestem uitam incalesceret ac vegetaret, quod palam erroneum esse crebro antea docuimus, tenedimus oes & singulos patriarchas, prophetas, ac iustos, quod Abel sancto ad infantiam usque Christi fuerit, eodem spiritualis doctrinæ musto quo & nos Christiani felicitate ad uitam coelestem amorem incauistis, quod non obscurè tradidit apostolus Corinthiis.

i. Cor. 10. is scribendo dicens. Nolo vos ignorare fratres quoniam patres nostri oes eandem escam spiritualem manduauerunt, quam (supplementum) & nos manducamus, & omnes eundem potum spiritualem haberunt, & quasi occurrentes quæ fieri illi potuisse quæ ratione, quo-

In Paraphrasis in Iohannem. Cap. III.

CCLXI.

modo scilicet id uero esset radice sit & ait. Bibebant autem de spirituali consequente eos petra: Petra autem erat Christus. Quoniam uero hæc alia quod ad hunc scopum multa, cum sanctorum explanationibus ante produximus: hic illa sat fuerint.

Prop. 85. Deus misit filium suum, ut sua morte modo per fidem conferat salutem gratia, ne quis sponte pertiens haberet quod p̄t̄exeret sua malitia: facilis aditus datum est oibus ad salutem. Non enim exigitur pro prioribus admissis satisfactione, non legi obseruatio, non circuicio, tantum quod creditur iuritus est à condemnatione.

Censura. Omnia hæc Lutherana sapient doctrinam: qua modo principis ipsius decoris miserorum hominum sermonibus persuaderat fatigit, quod ad fidem sola fides sufficit, quoniam ut hic dicit Erasmus, illa deus offert gratiuitatem, utque ad eam facile esse adiutum cōprobet, testatur non exigere pro prioribus admissis satisfactionem, quod ut subtilius & quasi mellitus aculeus um incutiat acceptent, instar aloës quod laccharo solet cōtegi ut facilius ab eis agrotis assumi ualeat: operit debitam iustitiae legibus satisfactionem ueteris instrumenti obseruantis ac circuicio, quod certum est non esse modo ad salutem requisitas: colligens ex oibus his quod quod crevit Christo, tutus est à cōdenatione, nec deuinicit ad aliquam per peccatis satisfactionem. Sic modo per nouos theologos suis illudit lophis matibus dæmon: cu tñ persuaserit illis perofa fese cu primis habere sophismata, suggesterit ut ipsi cu in morib⁹ acutissimi sint sophis, siue ppetuo contra artē quæ docetur in philosophia hō sibi à fallacijs homini cauere, declamatē. Afferere autem deum modo salutem sic cōferre gratitudinem, quod a eius cōsecratione non sinit penitentia opa pro adultis necessaria, quod est non exigere satisfactionem plusquam modo circuicio requiri ritur necessaria: hæresis contra Lutherum & affectatores eius ac p̄t̄tores iustissime damnata est.

Prop. 86. Christus mulieris Samaritanæ uitia comiter arguens: Recte (inquit) dixisti, tibi non esse uitium: tenetum cum quinque viros habueras risus libidinem, nullum tamen habuisti legitimum.

Censura. Quis non admittet Paraphrasis huius temeritatē: quod p̄petit hic illi erit illi dñs. Quinque enim viros habuisti, & nūc quæ habes non est tuus uit, indicas manifeste id prorsus ē, mulieris cuiuslibet hojus non esse uitum, & non esse legitimū: & id rursum oīno sibi uelle, uitū esse

VII

Natalis Bedæ Censuræ in errores Erasmi.

mulieris & esse maritū legitimū. Nihil profecto aliud signat h[ab]et Ch[ristian]i uerba. Quinq[ue] viros habuisti, q[uod] si diceret; quinq[ue] uere legiti mos habuisti; & nūc quē habes nō est tuus uir. Nō em adiecit ut d[icit] ceret, nō est tuus uir legitimus; q[uod] plane ita accipitur locutio, ut nullus cuiusq[ue] mulieris uir dicatur, nisi ei fuerit legitimus copulatus: cū idē oīno sit uitū esse mulieris, q[uod] est esse maritū. & talis est scripturæ usus, ut nomen uir ubiq[ue] agitur de cōiugio, pro marito semp[er] po[n]atur, ut in Genesi ad primā oīm matrē d[omi]ni ait. Et sub uitū potesta te eris, l[et]e regi Geraræ Abimelech, de Sara uxori Abraham: Redi de (inquit d[omi]n[u]s) nūc uiro suo uxori. In euangelio aut[em], Iacob genuit Joseph uitū Mariæ, & apl[u]s. Si mulier fidelis uitū habeat infide[li]tatem, & hic cōsentient habitare cū illa; nō dimittat uitū. Sed cur protra himus sermonem: cū oīno ul[ic]t apud grāmaticos q[uod] dicimus teneatur certum? Si profecto uiri nomen cum de connubio fit sermo, pro marito legitimo (quod non est, nisi legitime uxori xferit coniunctus) quandoq[ue] non caperetur; haud uerum esset Christi uerbū ad Samaritanam; scilicet, Nunc autem quem habes non est tuus uir. Falsum quippe diceret, si uiri nomen, illegitimum signaret: quoniā am homo ille qui ad libidinem ea tum utebatur, uir eius illegitimus erat, id est reputatus & non uerus maritus. Temerarie igitur & errorne pro eo quod præmisserat Ch[ristus] ad mulierem illam dicens. Quinq[ue] enim viros habuisti (q[uod] de uera de legitimis accipi debet maritis) id nobis reposuit Paraphrastes. Etenim cum quinq[ue] viros habueris ad libidinem: nullum tamen habuisti legitimū.

Prop. 87 ¶ Fides sola purificat corda, redditque idonea quibus credantur philosophiae ecclesiæ arcana.

Censura. ¶ Assertio hæc, Fabro, Lutheru[m], & Erasmo cōmunis, in p[re]cedenti bus ut hæretica manifeste plus decies reiecta est, nec id q[ui]dē immērito, d[icit]s em sp[iritu]s dei p[ro]p[ter]e Abachuc prophetā, iustus ex fide uiuit; abac. 2. q[uod] Romanis scribēs Paulus renarravit. & Petrus, Nihil discrevit Actuū. 15. deus inter nos, scilicet Iudeos, & illos Gétilies: fide purificans cor deo eorū, nō adiecerūt exclusionis uocē: ut diceret iustū ex sola fide, hoc est p[ro]p[ter]a sola fide uiuere: & sola fide purificans corda eorū. Si p[ro]p[ter]a ita dicerent (quēadmodū de se iudeis assertuit in causa consimi li Ch[ristus]) Abachuc, Petrus & Paulus: similes essent Fabro, Erasmo, & Lutheru[m] mendaces, quod haudquā fieri posset. Non em

In Paraphrasi in Iohannem, Cap. VII. & VIII. CCLXII.

est dissensionis deus, qui p[ro]eundē ap[osto]lū Paulum dixit. Ei si habuies roomanam fidem, &c. Charitatē autem nō habuero, nihil sum.

¶ Illud mihi considera prudens lector, nusquam esse maiore p[ro]p[ter]a muriam eorum qui Christianæ ueritati ex animo faueant, q[uod] inter Prop. 88. religionis ac doctrinæ proceres. Cap. 7

¶ Haud parua immodelitia hæc Erasmus in primis theologice disciplinis & uite regulari contumeliam excogitata addidit. Si aut[em] ut r[ati]onabili locutus est, prudens iudicet lector. Paulo ante uero h[ab]uimus modi uerba dixerat nullū esse capitaliorē hostem euangelicę doctrinę, q[uod] qui sacras literas ad suos prauos detorquet sensus, quod est p[ro]p[ter]a fateor dictū. Nempe ne tu quidē inciliant p[ri]naciſſime literas ipsas facras ad suos imp̄iſſimos puertentes sensus. Non id Arius, non Pelagius, nō Luther, & cū ex sentientes negat. Bona quippe sunt hec quē cum catholicis usurpat uerba, Cor aut[em] & conscientia eorū demonis supbia sunt adeo cēcata, ut errare oīes existimat, qui cū eis non errant, sed eorū obſiſtunt erroribus. Diceret nobis uelle Erasmus, qui hac tempeſte Christianę ueritati ex animo fauentes, infinitis p[ro]p[ter]a heretum capitibus, tum iam oīm damnatis, ed pueris restauratis, tum nouis restiterunt: nonne doctrinę p[ro]p[ter]as? Norit dein Erasmus, nullus maiori pietate fidei fauere, q[uod] reliquum bene institutas, hoc est ubi pro patre normis uiuitur, p[ro]p[ter]ares faueant, & animo pp[re]pendat, ne scribendo forsan commiserit, un Luceſſo.

¶ Lex Moysi nō punit, nisi publica crimina supbia, fastū, inuidiā, odīū, nō punit: sed h[ab]et magis execrat deus, q[uod] ea quē punit lex. Cap. 8

¶ Propositio hec falsa & scripturæ contraria inde conuincit. ¶ Le Censura, viti, capitibus, in v. & vi. punituas statuit deus p[ro]p[ter]as in uniuersum, pro cuiuscunq[ue] p[ro]cepti transgressione, etiā exoluendas publice, siue crimina publica essent, siue nō, & primo quidē de cōmissis p[ro]gnoriantiā agitur p[ro]p[ter] uno quoq[ue] hominū statu, ca. iiiij. deinde cap. v. de patribus p[ro]p[ter] passionē, & deniq[ue] ca. vi. de factis ex certa malitia.

Porr[ad] ibi legitur nō semel. Anima q[uod] peccauerit p[ro]p[ter] ignorantiam, & de uniuersis mandatis domini quē p[ro]cepit ut nō fieret quidpiā fecerit; si sacerdos q[uod] unctus ē, peccauerit, &c. Alijs itē eiusdē legis statutis locis cōſilia ponunt. Q[uod] p[ro]terea lex ip[s]a supbia puniret, cōstat.

Ita em libro Numeros habet. Anima quē p[ro]p[ter]a aliquid com[Nume]ratur, VU 2

Natalis Bedæ Censuræ in errores Erasmi.

miserit, sive cuius sit ille, sive peregrinus; quia aduersus dñm rebellis
fuit, peribit de populo suo, & portabit iniquitatem suam. In Deutero-
nomio uero sic habemus. Qui autem superierit nolens obediere sacerdo-
tis ipso qd eo tempore ministrat dñs deo tuo, ex decreto iudicis mo-
rietur ho ille, & auferes malum de Israël, cum cunctisq; populis audies,
timebit ut nullus deinceps fratum fecat superbia. Quia igitur lex pce-
nas unicuique pcepto puericationi decernit, notum relinquitur, p ea
inuidia punita esse & odium.

Prop. 90. Duo sumus ego & pater: sed duorum idem est testimonium, idem
iudicium, sed ex his duobus unus est, qui si solus esset, tamen esset
irrefutabile iudicium eius.

Censura. Afferere dei filii & patre eius duo esse simili, hereticum est: quo-
H niā contraria ipsius filii uerbo: Ego & pater unū sumus, unū indu-
bile sunt: nō duo. Quod em̄ catholice recipimus patre & filiū du-
as esse psonas, duoue supposita: nō inservit ista: duo sunt pater & fi-
lius. Quia enim unū p̄cise sunt p̄ essentiā & naturā: duo esse dici non
possunt. Et hæc doceri debuerat Erasmus: ne (qd hic egit) Arria-
nus: uterū sermone, à qd nō dubito eu quoad hoc aīo distare, neq;
em̄ Chriſi uerba q̄ hic Ioannes recēset, uolunt qd pro eis ille scriptit
Chis em̄ dixit. Iudiciū meū uerū est, q̄a solus nō sum: sed ego, & q̄
misit me pater, qd autem ad pharisaeos ueritatis inimicos, q̄si ad hoies
de lege quā nō poterāt declinare securus arguendo addidit dices: In
lege uerba scriptū est q̄a duos hoīi testimoniū uerū est, id est ad
ferendū iudiciū mō legitimū duo testes sint, sufficere decernitur, ei-
tiā i causa sanguinis, nō debuit ab Erasmo ad explanationē euāge
licet ueritatis pplo Christiano trahi, quasi ita duo testes essent pa-
ter & filius, ut homines duo, testes duo sunt, qd ut premisimus, he-
reticū omnino est. Quod deniq; subiunxit inquiens: Ex his duob;
unus est, q̄ si solus esset, tñ irrefutabile esset iudiciū eius: ad euāge-
liū non pertinet, in & in philosophia notissimum est, patrem mor-
talem esse absq; filio nō posse. Si uero ex impossibili arguat Eras-
mus: impossible siquidem est, patrem æternū solum esse? ad qd
ait d'alecitus sequitur quodlibet, ipse uiderit.